1

国投证券股份有限公司

关于四川百利天恒药业股份有限公司

增加 2024 年度公司及下属公司向金融机构申请综合授信额

度及担保额度的核查意见

国投证券股份有限公司（以下简称“国投证券”或“保荐机构”）作为四川百

利天恒药业股份有限公司（以下简称“百利天恒”或“公司”）首次公开发行股

票并在科创板上市持续督导阶段的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理

办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司

自律监管指引第1号——规范运作》等有关规定，对增加2024年度公司及下属公

司向金融机构申请综合授信额度及担保额度的事项进行了审慎核查，具体情况如

下：

一、增加申请综合授信额度及担保额度情况概述

（一）已审议通过的申请综合授信额度及担保额度情况

公司于 2024 年 4 月 26 日召开了第四届审计委员会 2024 年第二次会议、第

四届董事会第十四次会议、第四届监事会第十二次会议，审议通过了《关于 2024

年度公司及下属公司向金融机构申请综合授信并提供担保的议案》，同意公司及

全资子公司向金融机构申请不超过人民币 20 亿元的综合授信额度，授信额度在

有效期内可循环使用，并为综合授信额度内的融资相互提供预计不超过人民币

20 亿元的担保额度，有效期为公司 2023 年年度股东大会审议通过后 12 个月内。

（二）本次增加申请综合授信额度及担保额度情况

随着公司业务的持续推进，为满足公司及全资子公司发展的资金需求，进一

步拓宽融资渠道，公司及全资子公司拟在 2023 年年度股东大会审议通过的 2024

年度申请综合授信额度基础上增加向金融机构申请不超过人民币 15 亿元的综合

授信额度，授信额度在有效期内可循环使用，并为增加的综合授信额度内的融资

相互提供预计不超过人民币 15 亿元的担保，具体担保金额、担保期限、担保费

率等内容，由公司及被担保人与贷款银行等金融机构在以上额度内共同协商确定，

2

相关担保事项以正式签署的担保文件为准。担保项下银行授信用途和/或涉及项

目，应符合公司经批准的经营计划。

本次增加担保额度是基于目前公司业务情况的预计，为确保公司及全资子公

司生产经营的实际需要，在总体风险可控的基础上在公司合并范围内相互提供担

保。授权期限内，该等担保额度可在被担保人中进行调剂。公司董事会提请股东

大会授权公司管理层在股东大会审议通过之日起至 2025 年 5 月 16 日（前述不超

过 20 亿元担保额度的有效期截止日），根据公司实际经营情况的需要，在上述担

保额度范围内，全权办理提供担保的具体事项。

（三）审议程序

公司于 2024 年 11 月 13 日召开的第四届审计委员会 2024 年第六次会议、第

四届董事会第十八次会议、第四届监事会第十六次会议审议通过《关于增加 2024

年度公司及下属公司向金融机构申请综合授信额度及担保额度的议案》，本议案

尚需提交公司 2024 年第三次临时股东大会审议。

二、被担保人基本情况

除公司外的被担保人情况如下：

（一）四川百利药业有限责任公司

成立日期：1996 年 8 月 23 日

注册地点：成都市温江区成都海峡两岸科技产业开发园区

法定代表人：朱义

经营范围：许可项目：药品生产；保健食品生产（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：货物进出口；医学研究和试验发展；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；化妆品批发；保健食品（预包装）

销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与公司关系：为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

最近一年又一期的主要财务数据：

单位：万元

3

主要财务指标
2023年 12月 31日/

2023年度（经审计）

2024年 9月 30日/

2024年 1-9月（未经审计）

资产总额 248,004.97 248,194.11

负债总额 133,243.02 136,523.41

资产净额 114,761.95 111,670.71

营业收入 33,796.80 19,158.76

净利润 3,783.43 -3,084.64

扣除非经常性损益后的净利润 2,926.45 -3,518.74

注：2023 年财务数据已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

百利药业依法存续，非失信被执行人，具备良好的履约能力。

（二）成都百利多特生物药业有限责任公司

成立日期：2017 年 2 月 21 日

注册地点：成都市温江区成都海峡两岸科技产业开发园百利路 139 号

法定代表人：朱义

经营范围：许可项目：药品生产；药品委托生产；医疗服务；保健食品生产；

检验检测服务；药品进出口；药物临床试验服务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）一般项目：生物化工产品技术研发；医学研究和试验发展。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与公司关系：为公司全资子公司，百利药业持有其 100%股权。

最近一年又一期的主要财务数据：

单位：万元

主要财务指标
2023年 12月 31日/

2023年度（经审计）

2024年 9月 30日/

2024年 1-9月（未经审计）

资产总额 53,415.87   643,753.17

负债总额 64,844.67 185,628.64

资产净额 -11,428.80 458,124.53

营业收入 116.43 515,485.97

净利润 -59,213.98 469,553.33

扣除非经常性损益后的净利润 -59,290.06 469,477.90

注：2023 年财务数据已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

4

多特生物依法存续，非失信被执行人，具备良好的履约能力。

（三）四川国瑞药业有限责任公司

成立日期：2005 年 12 月 7 日

注册地点：乐山市犍为县玉津镇凤凰路北段

法定代表人：康健

经营范围：制造和销售：药品、药品原料及制剂、保健食品及其它食品；对

外贸易；药品研发及技术咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

与公司关系：为公司全资子公司，百利药业持有其 100%股权。

最近一年又一期的主要财务数据：

单位：万元

主要财务指标
2023年 12月 31日/

2023年度（经审计）

2024年 9月 30日/

2024年 1-9月（未经审计）

资产总额 32,027.11          34,182.80

负债总额 16,929.64 19,593.31

资产净额 15,097.47 14,589.49

营业收入 12,801.20 8,394.60

净利润 -1,005.81 -507.98

扣除非经常性损益后的净利润 -1,081.58 -505.68

注：2023 年财务数据已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

国瑞药业依法存续，非失信被执行人，具备良好的履约能力。

（四）拉萨新博药业有限责任公司

成立日期：2013 年 8 月 22 日

注册地点：拉萨经济技术开发区工业中心 2 期研发楼 2-6-6 室、2-6-8 室

法定代表人：康健

经营范围：许可项目：药品批发；药品互联网信息服务（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门许可证件为

准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；会议及展览服务；保健食品（预包装）销售；企业管理；企业管理咨询；市

5

场营销策划；食品销售（仅销售预包装食品）；信息咨询服务（不含许可类信息

咨询服务）；医学研究和试验发展（除依法须经批准的项目外，自主开展法律法

规未禁止、限制的经营活动）

与公司关系：为公司全资子公司，公司、百利药业、国瑞药业分别持有其

22.35%、25.88%、51.77%股权。

最近一年又一期的主要财务数据：

单位：万元

主要财务指标
2023年 12月 31日/

2023年度（经审计）

2024年 9月 30日/

2024年 1-9月（未经审计）

资产总额 54,923.83 52,006.14

负债总额 24,429.01 25,209.65

资产净额 30,494.83 26,796.49

营业收入 42,109.35 25,240.94

净利润 -242.88 -3,700.22

扣除非经常性损益后的净利润 -2,173.66 -5,497.70

注：2023 年财务数据已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

拉萨新博依法存续，非失信被执行人，具备良好的履约能力。

三、担保协议的主要内容

本次计划增加的担保额度仅为公司与各全资子公司之间拟提供的担保预计

额度，且尚需提交公司 2024 年第三次临时股东大会审议通过后生效。实际业务

发生时，担保金额、担保期限、担保费率等内容，由公司及被担保人与贷款银行

等金融机构在以上额度内共同协商确定，相关担保事项以正式签署的担保文件为

准。

四、担保的原因及必要性

本次计划增加的担保额度涉及的被担保人除公司之外，均为公司全资子公司，

不存在对合并范围外公司的担保，被担保人均具有良好的业务发展前景。本次增

加担保额度系为保障公司及全资子公司正常生产经营发展需要，为公司及全资子

公司申请信贷业务及日常经营需要而进行。公司及全资子公司经营状况良好，担

保风险可控，不存在损害公司及其他股东，特别是中小股东利益的情形。

6

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至 2024 年 10 月 31 日，除全资子公司对公司的担保外，公司对全资子公

司的担保以及全资子公司之间的担保总额为 7.80 亿元（指已批准的担保额度内

尚未使用额度与担保实际发生余额之和），占公司 2023 年度经审计净资产及总资

产的比例分别为 513.59%、54.73%。上述担保均为公司对全资子公司的担保以及

全资子公司之间的担保，不存在对合并范围之外公司的担保，公司及全资子公司

无逾期担保的情况。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次拟增加 2024 年度公司及下属公司向金融

机构申请综合授信额度及担保额度事项已经公司第四届董事会第十八次会议和

第四届监事会第十六次会议审议通过，履行了必要的审批程序。本次事项符合《上

海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管

指引第 1 号——规范运作》等法律、法规、规范性文件及公司《对外担保管理制

度》的相关规定。

综上所述，保荐机构对本次拟增加 2024 年度公司及下属公司向金融机构申

请综合授信额度及担保额度事项无异议，本次事项尚需 2024 年第三次临时股东

大会审议通过后方可实施。

7

（本页无正文，为《国投证券股份有限公司关于四川百利天恒药业股份有限公司

增加 2024 年度公司及下属公司向金融机构申请综合授信额度及担保额度的核查

意见》之签章页）

保荐代表人（签名）：

 濮宋涛  柴柯辰

国投证券股份有限公司（盖章）

2024 年 11 月 13 日

	一、 增加申请综合授信额度及担保额度情况概述
	二、 被担保人基本情况
	三、 担保协议的主要内容
	四、 担保的原因及必要性
	五、 累计对外担保金额及逾期担保的金额
	六、 保荐机构核查意见
	（本页无正文，为《国投证券股份有限公司关于四川百利天恒药业股份有限公司增加2024年度公司及下属公司向金融机构申请综合授信额度及担保额度的核查意见》之签章页）